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Abstrakt

Témou predkladanej rigoróznej práce je analýza právneho inštitútu

úverovej zmluvy na kúpu a stavbu komerčných nehnuteľností. Jednotlivé

kapitoly sú členené z hľadiska tradičnej štruktúry záväzkového práva a

podrobne rozoberajú pojem úverovej zmluvy, jej vznik, práva a povinnosti

zmluvných strán ako aj jej zánik. Na pochopenie úverovej zmluvy

v historickom kontexte, obsahuje práca stručný prehľad vývoja inštitútu

v českom a slovenskom práve. Vzhľadom na aktuálnosť otázky rekodifikácie

súkromného práva v Českej republike, sme na záver zhodnotili platnú právnu

úpravu a urobili odporúčania de lege ferenda.

Résumé

The topic of the submitted dissertation is the analysis of the legal

institute of the Loan Agreement for Acquisition and Development of

Commercial Real Estate. The individual chapters are divided from the

perspective of traditional contractual law structure and analyze in detail the

definition of the loan agreement, its conclusion, rights and obligations of the

contractual parties as well as its termination. To understand the loan agreement

in historical context, the dissertation contains a brief overview about the

development of the institute in Czech and Slovak law. In regards to the urgency

of re-codification of the private law in the Czech Republic, the current legal

framework has been evaluated at the end and recommendations have been made

de lege ferenda.
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Zoznam skratiek a symbolov

OZ Občiansky zákonník č. 40/1964 Sb. v znení neskorších predpisov.

OBZ Obchodný zákonník č. 513/1991 Z. z. v znení neskorších

predpisov.

OSP Občiansky súdny poriadok č. 99/1963 Sb. v znení neskorších

predpisov.

KZ Zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky

(katastrální zákon) v znení neskorších predpisov.

ZoVB Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické

vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a

nebytovým prostorům v znení neskorších predpisov.
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ÚVOD

Stredoeurópsky trh komerčných nehnuteľností zaznamenal v posledných

rokoch nebývalý rast. Jeden z hlavných faktorov, ktoré ho spôsobili je rozvoj a

liberalizácia úverovania domácimi a zahraničnými bankami. Cieľom tejto práce

je poskytnúť vyčerpávajúci výklad o právnych aspektoch úverovej zmluvy na

kúpu a stavbu komerčných nehnuteľností, jej štruktúry a vzťahu k súvisiacim

právnym predpisom.

Úverová zmluva na kúpu a stavbu komerčných nehnuteľností je tradičným

bankovým produktom. Vstup medzinárodných bánk do stredoeurópskeho

priestoru viedol k podrobnejšej špecifikácií niektorých jej ustanovení, ktoré

v zahraničí prešli dlhoročným právnym vývojom. Ako príklad možno uviesť

spresnenie niektorých pojmov alebo rozšírenie práv a povinností zmluvných

strán.

Existujúca česká právna úprava je obsiahnutá predovšetkým v Obchodnom

zákonníku, ktorý hovorí o „zmluve o úvere“. Na druhej strane, v právnej praxi

sa zaužíval pojem „úverová zmluva“. Vzhľadom k tomu, že oba pojmy sa

vyznačujú rovnakými pojmovými znakmi, považujem ich pre účely tejto práce

za synonymá.

Z hľadiska štruktúry rigoróznej práce som sa k priklonil k tradičnému

členeniu na pojem a funkcie zmluvy, jej vznik, práva a povinnosti zmluvných

strán a zánik. V jednotlivých častiach kladiem ťažisko na výklad špecifických

ustanovení, ktoré sú pre úverovú zmluvu na kúpu a stavbu komerčných

nehnuteľností typické. Takýmito inštitútmi sú napríklad ICR a LTV test v rámci

práv a povinností alebo zmluvné dôvody odstúpenia v časti o zániku zmluvy.

Na pochopenie úverovej zmluvy na kúpu a stavbu komerčných

nehnuteľností v historickom kontexte, začínam prácu výkladom o jej vývoji

a súvisiacich právnych prameňoch. V záverečnej časti som zhodnotil existujúcu

právnu úpravu na základe výsledkov môjho skúmania a urobil odporúčania de
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lege ferenda. Vzhľadom na aktuálnosť rekodifikácie súkromného práva som sa

stručne venoval úverovej zmluve aj v tomto kontexte.

Pri vzniku predkladanej rigoróznej práce som vychádzal predovšetkým z českej

a slovenskej odbornej a časopiseckej literatúry ako aj zo súdnej praxe.

Nedostatok zdrojov ma ďalej viedol k štúdiu zahraničných prameňov, ktoré

podrobne skúmajú širší okruh aspektov úverovej zmluvy. Nezanedbateľnú

pozornosť som venoval aj komparatívnej analýze jednotlivých ustanovení

v samotných zmluvách vypracovanými renomovanými právnickými

kanceláriami.

Moja vďaka patrí ľuďom, ktoré si našli čas na odborné konzultácie a zhodnotenie

práce. Ide predovšetkým o Prof. JUDr. Jana Dvořáka, CSc., vedúceho Katedry

občianskeho práva Právnickej fakulty Univerzity Karlovej v Prahe a Glenna Tomkinsa,

finančného riaditeľa CIT Group Plc v Londýne. Dôležité bolo pre mňa aj postgraduálne

štúdium investícií do nehnuteľností na Cass Business School vo Veľkej Británii.

Najväčším prínosom sú ale poznatky, ktoré získavam v mojej každodennej práci

pre CIT Group Plc, kde sa venujem kúpe komerčných nehnuteľností v stredoeurópskom

regióne.
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1 Právna úprava úverovej zmluvy

1.1 Vývoj právnej úpravy

Korene právnej úpravy úveru siahajú do starovekého Ríma, kde boli

položené jeho základy v podobe pôžičky. V ponímaní rímskeho práva bola

pôžička reálnym kontraktom, na základe ktorého „previedol veriteľ na dlžníka

vlastníctvo určitých zastupiteľných vecí s dohodou, že dlžník vráti zastupiteľné

veci rovnakého množstva, rovnakej kvality a rovnakého druhu.“ 1

Pojmovým znakom pôžičky bolo teda odovzdanie veci, v dôsledku ktorého

došlo k prevodu vlastníckeho práva. Ak by teda k samotnému odovzdaniu veci

nedošlo, pôžička by nevznikla.

Na základe pôžičky vznikol dlžníkovi záväzok, vrátiť vec rovnakého druhu,

množstva a kvality. Okrem toho prešlo na dlžníka aj nebezpečenstvo škody na

veci. Pretože v rímskom práve bola pôžička zmluvou bezodplatnou, vznikol

dlžníkovi záväzok platiť úroky, iba ak to bolo v zmluve výslovne dohodnuté. 2

Na území českých krajín nastáva rozvoj úveru v devätnástom storočí

prostredníctvom vzniku prvých súkromných peňažných ústavov, verejných

sporiteľní a hospodárskych záložní. Dôležitým prínosom bolo zrušenie

ustanovení o úžere zákonom č. 62/1868 r. z., na základe ktorého bola výška

úrokovej miery ponechaná výlučne na vôli zmluvných strán.3 Úverovanie

drobnej poľnohospodárskej výroby sa rozvíjalo ďalej na prelome 19. a 20.

storočia vďaka Úverovému fondu vytvorenému podľa zákona č. 75/1898 r.z.4

Po vzniku samostatného Československa Úverový zákon umožňoval

poskytovať dlhodobé úvery verejným peňažným ústavom, pričom však

1 Balko, L. Úver ako inštitút bankového práva a jeho právna podstata. Právo a podnikání č. 1/2001, str.
19.
2 Rebro, K. Rímske právo. Obzor. Bratislava 1980, str. 20.
3 Eliáš, M., Škvarna, D. Dejiny štátu a práva na území Československa I. Vydavateľstvo SAV. Bratislava
1971, str. 148 a nasl..
4 Viď cit. dielo Dejiny štátu a práva str. 370.
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podstatný rast v poskytovaní úverov nenastal, najmä kvôli prísnym

požiadavkám kapitálovej primeranosti. 5

V období centrálne plánovaného hospodárstva bola ekonomická podstata

úveru značne deformovaná a úver slúžil na presadzovanie cieľov štátnych

plánov vyplývajúcich z hospodárskej politiky. Išlo napríklad o „presadzovanie

intenzívneho rozvoja národného hospodárstva, štrukturálnych zmien, využívanie

výsledkov vedy a techniky v praxi a pod.“6

Rámcovú úpravu bankového úveru obsahovala jedenásta časť

Hospodárskeho zákonníka, č. 109/1964 Sb., a niektoré pojmy boli upravené aj


[…]


je nepravdepodobné, aby sa ich veriteľ dobrovoľne zriekol.

Ďalším nedostatkom, ktorý možno existujúcej aj navrhovanej zákonnej

úprave zmluvy o úvere vytknúť je jej systematika. Obchodný zákonník

obsahuje úpravu príslušnej problematiky v desiatich paragrafoch. Je

prirodzené, že základné ustanovenie definujúce zmluvu o úvere je

obsiahnuté na začiatku. Poradie nasledujúcich ustanovení však

nezodpovedá žiadnemu logickému členeniu. Prikláňame sa k názoru, že

zákonná úprava by mala byť jasne štruktúrovaná. K jej väčšiemu

sprehľadneniu by prispelo aj častejšie používanie podnadpisov.

Na záver by sme radi stručne vyjadrili k ustanovenia týkajúcich sa

úveru v návrhu občianskeho zákonníka. Je nesporným pozitívom, že návrh

smeruje k sprehľadneniu právnej úpravy. Vďaka krátkym a jasným

paragrafom je orientácia v návrhu značne zjednodušená.
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Kladne hodnotíme aj vypustenie ods. 2 § 500 OBZ (výpoveď pred

poskytnutím úveru), § 503 ods. 1 a 2 (splatnosť úrokov) a § 505 a § 506

(odstúpenie od zmluvy). Prikláňame sa k názoru, že v duchu dispozičnej

autonómie zmluvných strán išlo o prebytočné ustanovenia, ktorých

zákonná úprava nie je potrebná.
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Záver

Počas písania tejto práce sa svetový bankový systém otriasol vo svojich

základoch. Vyhlásenie konkurzu investičnej banky Lehman Brothers, prevzatie

spoločností AIG, Fannie Mae a Fredie Mac štátom, konsolidácia Merrill Lynch

a Bear Sterns sú udalosťami, ktorých následky budú doznievať ešte dlhú dobu.

V súčasnom svete globálnych financií nie je preto prekvapením, že ich vplyv

možno cítiť aj v strednej Európe. To sa v najvýraznejšej miere prejavuje

v obmedzení objemu poskytovaných úverov. Niektoré banky sa stiahli z trhu

úplne, iné požadujú vyššie splátky istiny. Je nepochybné, že právne predpisy

upravujúce bankový dohľad prejdú v krátkom čase zásadnými zmenami. To

však nemožno povedať o právnom režime úverovej zmluvy na kúpu a stavbu

komerčných nehnuteľností, ktorá spočíva na pevných základoch súkromného

práva.

Ako sme vymedzili v úvode tejto práce, našu pozornosť sme sústredili na

praktické aspekty právneho režimu úverovej zmluvy na kúpu a stavbu

komerčných nehnuteľností. V prvej časti to bolo najmä vymedzenie pojmu

„komerčná nehnuteľnosť“ a jeho odlíšenie od iných zákonných definícií ako

„byt“ alebo „nebytový priestor“. Podobne sme považovali za potrebné určiť

pojmové znaky úverovej zmluvy samotnej a nájsť jej miesto v širšom právnom

a historickom kontexte.

Druhá časť sa podrobne venovala podmienkam poskytnutia úveru a jeho

samotnému čerpaniu. Stručne sme načrtli aj inštitút vyhlásenia. Nazdávame sa,

že napriek tomu, že české právo tento pojem nepozná, nič nebráni zmluvným

stranám, aby si príslušné ustanovenie v úverovej zmluve dohodli. Dovolíme si

dokonca tvrdiť, že jeho úpravou v úverovej zmluve možno odporučiť, pretože

vedie k zvýšeniu právnej istoty.

Z úverovej zmluvy na kúpu a stavbu komerčných nehnuteľností vyplýva

zmluvným stranám široký okruh práv a povinností, ktoré sme opísali v tretej

časti. Vo všeobecnosti možno povedať, že všetky plnia rovnakú funkciu –

kontrolu dlžníka pri nakladaní s nehnuteľnosťou na kúpu a stavbu ktorej veriteľ
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poskytol prostriedky. Napriek tomu, že ich charakteru nemožno uprieť

jednostrannosť v prospech veriteľa, domnievame sa, že ich vyčerpávajúci

rozsah prispieva k jasnej a komplexnej úprave vzťahov medzi zmluvnými

stranami.

V štvrtej časti tejto práce sme sa sústredili na zánik úverovej zmluvy na

kúpu a stavbu komerčných nehnuteľností. Osobitne zdôrazňujeme význam

zmluvných dôvodov odstúpenia. Pri vyjednávaní podmienok úverovej zmluvy

by mal dlžník venovať týmto ustanoveniam zvýšenú pozornosť, pretože na ich

pojmovom vymedzení závisí či a kedy bude môcť veriteľ od zmluvy odstúpiť.

Netreba pripomínať, že odstúpenie veriteľa od zmluvy by malo pre dlžníka

katastrofálne následky a mohlo viesť k strate vlastného kapitálu, ktorý do

projektu vložil.

Pre úplnosť sme na záver stručne posúdili postavenie úverovej zmluvy

v rámci rekodifikácie súkromného práva. Nazdávame sa, že návrh Občianskeho

zákonníka zavádza terminologicky správne označenie zmluvných strán a ruší

prebytočné ustanovenia zmluvy o úvere. Rovnako súhlasíme s logickým

začlenením zmluvy o úvere do Občianskeho a nie Obchodného zákonníka.

Táto práca nie je definitívna a pri komplexnosti finančných trhov ani

vyčerpávajúca. Sme ale presvedčení, že sa nám podarilo načrtnúť aspoň

základné znaky úverovej zmluvy na kúpu a stavbu komerčných nehnuteľností.

Boli by sme radi, keby práca našla uplatnenie v praxi a prispela k zvýšeniu

úrovne služieb poskytovaných na českom a slovenskom trhu komerčných

nehnuteľností.
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