Posudek

na rigorózní práci Mgr. Romana M ů c i k a, MSc. (Hons) naspanou na téma „Úverova zmluva na kúpu a stavbu komerčných nehnuteľností“ (stran 85; pripojena kľúčová slova, anglické resumé a prehľad použité literatury).

Rigorózná práca je – kromě úvodu a závěru – rozdělena do šesti poměrně obsáhlých kapitol, z nichž každá se dále člení na řadu podkapitol.

Předložená práce je komplexním zpracováním zvoleného dílčího tématu, které si však v současných společenskoprávních podmínkách zachovává nadále svou aktuální povahu a význam.

Výklady rigorózanta začínají vývojem právní úprava úvěrové smlouvy a končí právní úpravou této materie de lege ferenda.

Jestliže si rigorózník klade hned v úvodu své práce za svůj cíl poskytnout jejím zpracováním výklad o právních aspektech úvěrové smlouvy na koupi a stavbu komerčních nemovitostí, jakož i její struktury, je třeba konstatovat, že se mu to zdařilo.

Práce jako celek svědčí o tom, že rigorózník pronikl do podstaty zkoumaného tématu, a to do podstaty jak obsahové, tak i do otázek terminologických (i naposled uvedené otázky jsou jistě důležité, není však je třeba na druhé straně přeceňovat). Nesporným kladem práce je i využívání praktických vzorů, včetně vzorů zahraničních, což vše úroveň práce zvyšuje. Práce i způsob zpracování materie přesvědčují o celkově erudovaném přehledu rigorózanta po odborné české, slovenské i další zahraniční literatuře, která se k tomuto tématu váže. Chápu na druhé straně, že judikatura týkající se těchto otázek je kusá.

Úverová smlouva /kterémužto termínu dává rigorózník v celé práci přednost před termínem smlouva o úvěru, spatřuje však v obou termínech správně synonyma), je tradičním a osvědčeným nástrojem bankovní činnosti. Rigorózník

přiléhavě konstatuje a se znalostí věcí dokládá, že i když svět prošel a prochází globální krizí finanční a hospodářskou, právní režim úvěrové smlouvy, která spočívá na základech soukromého práva, zůstává ve své zásadě stejným.

Rigorózanť ve svých výkladech postupuje logicky od obecného ke zvláštnímu. Začíná kvalifikovaným vymezením základních pojmů zkoumané tématiky, konkrétně tím, co je komerční nemovitost; ve svých výkladech však zahrnuje i další objekty, tj. byty a nebytové prostory. Celý výklad rigorózanta vrcholí analýzou právní úpravy úvěrové smlouvy z hlediska jejích základních rysů, tj. jejího vzniku, práv a povinností stran, jakož i jejího zániku.

V závěrečné části své práce věnuje rigorózanť pozornost i právní úpravě těchto otázek de lege ferenda. V tomto směru se zabývá předpokládanou právní úpravou jak v České republice, tak ve Slovenské republice, snaží se hledat a nalézat v těchto úpravách komparativní metodou jejich společné rysy i odlišnosti. Správně přitom připomíná, že obě právní úpravy měly svého času společný legislativní základ. Tam kde rigorózanť hovoří obecně o rekonifikaci občanského práva v obou zmíněných zemích, je však posuzovaná práce povětšinou jen popisné povahy. V této části práce rigorózanť přejímá bez hlubšího zkoumání jen oficiální zdůvodnění připravovaných občanskoprávních úprav z důvodových zpráv. Jiné však je to v partii této závěrečné části, kde rigorózanť předkládá některá doporučení vedoucí ke zdokonalení právní úpravy úvěrové smlouvy. V této části práce rigorózanť na poměrně leč výstižně, postuluje některého své návrhy ke zlepšení současné právní úpravy úvěrové smlouvy v budoucnu.

Celkově lze práci hodnotit jako solidně zpracovanou dílčí problematiku úvěrové smlouvy na koupi a stavbu komerčních nemovitostí. Kladem práce je, že rigorózanť v ní využívá svých praktických zkušeností. Lze konstatovat, že rigorózní práce je jako celek produktem samostatného myšlení rigorózanta, takže v tomto směru splňuje potřebné předpoklady kladené na práci tohoto druhu.

I po systematické stránce je rigorózní práce na patřičné úrovni. Její struktura je přehledně členěna a i ona svědčí o rigorózně pochopení společenskopravní podstaty zvoleného tématu.

Práce je na výši i po jazykové stránce. Rigorózní se v ní úsporně, zároveň však jasně a srozumitelně vyjadřuje.

Ze všech těchto důvodů lze doporučit, aby byla předložená rigorózní práce Mgr. Romana Mócika přijata k ústní obhajobě. U ní doporučuji zaměřit bližší pozornost na úpravu tohoto institutu de lege ferenda.

V Praze dne 9.5.2010
DrSc.

prof. JUDr. Jiří Švestka,